
 
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ 

(Минкультуры РА) 
 

П Р И К А З 
 
« 26 »  февраля   2014 г.                                                                      № 49-п   

г. Горно-Алтайск 
 
  
Об утверждении порядка предоставления из республиканского бюджета 
Республики Алтай бюджетным и автономным учреждениям, в отношении 
которых Министерство культуры Республики Алтай осуществляет функции 

и полномочия учредителя, субсидий на иные цели,  не связанные с 
финансовым обеспечением выполнения государственного задания на 

оказание (выполнение) государственных услуг (работ) 
 

 В соответствии с Постановлением Правительства Республики Алтай от 22 
апреля 2011 года № 82 «О Порядке определения объема  и условия 
предоставления из республиканского бюджета Республики Алтай субсидий 
бюджетным  и автономным учреждениям Республики Алтай на иные цели»,  
 приказываю:  
 1. Утвердить по согласованию с Министерством финансов Республики 
Алтай прилагаемый Порядок предоставления из республиканского бюджета 
Республики Алтай бюджетным и автономным учреждениям, в отношении 
которых Министерство культуры Республики Алтай осуществляет функции и 
полномочия учредителя, субсидий на иные цели,  не связанные с финансовым 
обеспечением выполнения государственного задания на оказание (выполнение) 
государственных услуг (работ) 
 3. Контроль  за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 
Министр                                                                                                       В.Е.Кончев 
 

Согласовано:                                                    
Министр финансов                                                                                   
Республики Алтай                                                                                    О.В.Завьялова 
 
 

Согласовано: специалист- эксперт                                                           Ю.М.Дидеев                        
 
 
 
 
 
 
Крапивина О.В. 2-55-88 
 
 



 

ПОРЯДОК 
Предоставления из республиканского бюджета Республики Алтай 
бюджетным и автономным учреждениям, в отношении которых 

Министерство культуры Республики Алтай осуществляет функции и 
полномочия учредителя, субсидий на иные цели,  не связанные с 

финансовым обеспечением выполнения государственного задания на 
оказание (выполнение) государственных услуг (работ) 

 
1. Настоящий Порядок устанавливает правила  предоставления из 

республиканского бюджета Республики Алтай субсидий на иные цели, не 
связанные с финансовым обеспечением выполнения государственного задания на 
оказание (выполнение) государственных услуг (работ) (далее - целевые субсидии), 
бюджетным и автономным учреждениям, в отношении которых Министерство 
культуры Республики Алтай осуществляет функции и полномочия учредителя 
(далее - Учреждение). 

2. К целевым субсидиям, в соответствии с настоящим Порядком, относятся 
субсидии, перечень и цели предоставления которых, указаны в приложении 1 к 
настоящему Порядку. 

3. Целевые субсидии предоставляются Учреждениям в пределах бюджетных 
ассигнований, предусмотренных Законом Республики Алтай о республиканском 
бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период, и лимитов 
бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке Министерству 
культуры Республики Алтай на указанные цели. 

4.  Предоставление целевых субсидий осуществляется в соответствии с 
Перечнем целевых субсидий (далее - Перечень), формируемым Министерством 
культуры Республики Алтай на очередной финансовый год с учетом видов 
деятельности, предусмотренных уставами Учреждений (приложение 1 к 
настоящему порядку). 

5. Внесение в течение финансового года изменений в перечень оформляется 
путем формирования дополнения к нему. 

6. Целевая субсидия предоставляется из республиканского бюджета 
Республики Алтай в соответствии с Соглашением о порядке и условиях  
предоставления субсидии из республиканского бюджета Республики Алтай на 
иные цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения 
государственного задания на оказание (выполнение) государственных услуг 
(работ) (далее  - Соглашение), заключаемом между Министерством культуры 
Республики Алтай и Учреждением, в котором предусматриваются следующие 
условия (приложение 2 к настоящему порядку): 
       целевое назначение  и размер целевой субсидии; 
       наличие сметной документации в случае предоставления субсидии на 
проведение ремонтных работ; 
       наличие заявки бюджетного и (или) автономного учреждения на 
предоставление субсидии на иные цели по форме, установленной в приложении 2 
к Соглашению о порядке и условиях предоставления субсидии из 
республиканского бюджета Республики Алтай на иные цели, не связанные с 
финансовым обеспечением выполнения государственного задания на оказание 
(выполнение) государственных услуг (работ); 



       право Министерства культуры Республики Алтай на проведение проверок 
соблюдения Учреждением - получателем целевой субсидии условий, 
установленных заключенным Соглашением; 
       порядок возврата сумм, использованных Учреждением в случае установления 
по итогам проверок, проведенных Министерством культуры республики Алтай, а 
также уполномоченными органами государственного финансового контроля, 
факта нарушения целей и условий, определенных настоящим Порядком 
предоставления субсидий, и заключенным Соглашением; 
       форма, порядок и сроки предоставления отчетности об осуществлении 
расходов, источником финансового обеспечения которых являются целевые 
субсидии. 
       7. Перечисление целевых субсидий осуществляется в установленном порядке 
на счета, открытые в Управлении Федерального казначейства Республики Алтай 
для учета операций со средствами, поступающими Учреждениям. 

8. Неиспользованные в текущем финансовом году остатки целевых 
субсидий, в отношении которых Министерством культуры Республики Алтай не 
принято решение о наличии потребности в направлении их на те же цели в 
очередном финансовом году, подлежат перечислению в республиканский бюджет 
Республики Алтай в установленном порядке. 

9. Информация об объемах и сроках перечисления целевых субсидий 
учитывается Министерством культуры Республики Алтай при формировании 
прогноза кассовых выплат из республиканского бюджета Республики Алтай, 
необходимого для составления в установленном порядке кассового плана 
исполнения республиканского бюджета Республики Алтай. 

10. Контроль за соблюдением Учреждениями условий предоставления 
целевых субсидий, установленных настоящим Порядком и заключенным 
Соглашением, осуществляется Министерством культуры Республики Алтай и 
иными уполномоченными государственными органами в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 
 


